

**Handläggare**  
Karolin Bogren Gavling  
Telefon: 08 50812196

**Till**  
Södermalms stadsdelsnämnd  
13 juni 2024

## Remiss av Motion om att staden skall ta fram ett eftervårdsprogram för omhändertagna och placerade barn

Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS 2024/278

### Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att stadens ska ta fram ett eftervårdsprogram för omhändertagna och placerade barn. för yttrande senast 30 juni 2024. Motionen är skriven av Jan Jönsson (L).

I motionen lyfter skribenten att det måste till ett mycket större fokus på uppföljning av vad som händer med de barn och unga som placerats på institution efter att vårdtiden är slut. Målsättningen måste vara att ett barn som placeras kommer ut i bättre skick än vid placeringen. Staden behöver utveckla rutiner för att säkerställa att utslussning av placerade barn och unga efter placering görs med barnets bästa i fokus och att planering av detta påbörjas direkt när placeringen påbörjas, samt möjliggöra för fortsatt stöd även efter att barnet fyllt 18.

Idag finns inget regelrätt eftervårdsprogram i Stockholms stad. Skribenten föreslår därför att staden inrättar ett eftervårdsprogram med tillhörande uppföljningsriktlinjer för placerade barn och ungdomar.

Förvaltningen instämmer i motionens utgångspunkt att placerade barn ska vara i ett bättre skick när de skrivs ut från samhällsvård än de var vid placeringstillfället och att barnets bästa alltid ska vara vägledande. Förvaltningen instämmer även i att planering för eftervården ska påbörjas omgående och tydligt framgå i vårdplanen.

Förvaltningen menar att det redan idag finns både möjlighet och skyldighet att följa upp ett barns/ungdoms situation efter avslutad placering och möjlighet att agera för det fall situationen försämras.

När det gäller ett eftervårdsprogram menar förvaltningen att de behov som de barn och ungdomar har i olika åldrar efter avslutad placering är mångfacetterade och att en fortsatt vård oftast är beroende av olika vårdgivare och därmed vara svårt att väva in i ett särskilt program. Förvaltningen håller dock med skribenten om att arbetet inför utslussning kan struktureras och utvecklas vidare i samverkan med andra aktörer.

### **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har remitterat en motion om att stadens ska ta fram ett eftervårdsprogram för omhändertagna och placerade barn för yttrande senast 30 juni 2024. Motionen är skriven av Jan Jönsson (L).

Motionen har även remitterats till stadsledningskontoret, socialnämnden, utbildningsnämnden, Enskede-Årsta- Vantörs stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Almega Stockholm, Förskolenämnden och Statens institutionsstyrelse.

### **Ärendet**

I motionen lyfter skribenten att insatser för att stabilisera skolgången för barn i samhällsvården är grundläggande för att förebygga kriminalitet och sociala problem.

Vidare lyfter skribenten vikten av att förbättra eftervårdsarbetet kring unga som placerats på institution. Målsättningen måste vara att ett barn som placeras kommer ut i bättre skick än vid placeringen. Om dessa ungdomar inte kan slussas tillbaka in i samhället på ett bra sätt skapar det otrygghet för hela samhället. Att minska risken för att unga begår de grövsta våldsbrotten efter att en placering avslutats skulle ha avgörande betydelse för att minska den grova kriminaliteten.

Skribenten menar att det måste till ett mycket större fokus på uppföljning av vad som händer med de barn och unga som placerats, oavsett ålder, efter att vårdtiden är slut. Staden behöver utveckla rutiner för att säkerställa att utslussning av placerade barn och unga efter placering görs med barnets bästa i fokus och att planering av detta påbörjas direkt när placeringen påbörjas, samt möjliggöra för fortsatt stöd även efter att barnet fyllt 18.

Idag finns inget regelrätt eftervårdsprogram i Stockholms stad. Skribenten föreslår därför att staden inrättar ett eftervårdsprogram med tillhörande uppföljningsriktlinjer för placerade barn och ungdomar.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab- och kansli i samverkan med sociala avdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 3 juni 2024.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Motionen lyfter en viktig och angelägen fråga. Förvaltningen instämmer i motionens utgångspunkt att placerade barn ska vara i ett bättre skick när de skrivs ut från samhällsvård än de var vid placeringstillfället och att barnets bästa alltid ska vara vägledande. Förvaltningen instämmer även i att planering för eftervården ska påbörjas omgående och tydligt framgå i vårdplanen. Efter avslutad placering finns en ökad risk för återgång i samma beteendemönster som innan placeringen varför insatser i öppen form för att följa utvecklingen oftast är nödvändigt. För att ge bästa möjliga eftervård är det viktigt att den planeras i god tid i samverkan med nätverket, eventuell skola och andra vårdgivare för att säkra upp runt det enskilda barnet/ungdomen. När vård med stöd av LVU upphör är det obligatoriskt för socialtjänsten att följa upp barns situation oavsett samtycke. När en placering enligt SoL avslutas finns möjlighet att besluta om uppföljning oberoende av samtycke om barnet bedöms vara i särskilt behov av nämndens stöd eller skydd. Förvaltningen menar att det redan idag finns både möjlighet och skyldighet att följa upp ett barns/ungdoms situation efter avslutad placering och möjlighet att agera för det fall situationen försämras.

När det gäller ett eftervårdsprogram menar förvaltningen att de behov som de barn och ungdomar har i olika åldrar efter avslutad placering är mångfacetterade och att en fortsatt vård oftast är beroende av olika vårdgivare och därmed vara svårt att väva in i ett särskilt program. Dock håller förvaltningen med skribenten att arbetet inför utslussning kan struktureras och utvecklas vidare i samverkan med andra aktörer.

### **Jämställdhetsanalys**

I stadens program för jämställdhet framgår vikten av att stadens verksamheter utformas så att de möter flickors och pojkers behov på likvärdiga villkor. Det är därför av vikt att förvaltningen fortsätter erbjuda individuellt stöd som utformas utifrån den enskilda individens specifika behov, oavsett könstillhörighet.

### Barnrättsanalys

Aktuell kunskap om barns levnadsvillkor ska ligga till grund för beslut och prioriteringar som rör barn. I barnkonventionen artikel 3 framgår att barnets bästa ska komma i första rummet i alla beslut som rör barn. Förvaltningen ser därmed att det är av stor vikt att insatser till flickor och pojkar utgår från vad som är bäst för barnet, att deras specifika behov tas på allvar, och ges jämbördigt mycket stöd.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Alexandra Wynn  
Stadsdelsdirektör  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg  
Avdelningschef  
Södermalms  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

Motionen

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2024-05-27
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2024-05-26